
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ ROVERI 
         PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO INTERNO: 48    

 

DATA:  16 luglio 2024 

 

 

 

 

 

N. REGISTRO GENERALE:  234 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE:  SETTORE FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE ALLA 

SOCIETA’ MT SPA CIG B2783C6E84 
  



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

ADOTTA la seguente determinazione:  

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 8 gennaio 2024 con il quale la sottoscritta è stata 

nominata Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 

RICHIAMATI:  

 

•gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 

brevità TUEL); 

•l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

•il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici, con particolare 

riferimento agli articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 per i quali:  

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2.  In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

  

PREMESSO CHE: 

 

•l’art. 50 del Codice, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 

14 dello stesso Codice, consente:  

•l’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultare più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

•l’affidamento diretto dei servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultare più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

 

RICHIAMATA: - la determinazione n. 49/2024" SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 01.01.2024-31.12.2028. 

AFFIDAMENTO INCARICO TRAMITE RICORSO ALLA PIATTAFORMA 

ACQUISTIINRETE CIG B007F8C2EE -SOCIETA’ MT SPA"; 

 

CONSIDERATO che  si rende necessario l’integrazione dell’impegno di spesa  di € 4.900,00; 

 



ACQUISITO    il codice CIG B2783C6E84, in ottemperanza alle disposizioni introdotte dalla 

Legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ACCERTATA   la regolarità contributiva in materia previdenziale, assistenziale ed assicurativa 

della società, mediante acquisizione del DURC on – line, INAIL_43912451con validità fino al  

26/09/2024;  

 

Visto il Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 

 

Visti: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.12.2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2024/2026; 

• il provvedimento del Sindaco con il quale la sottoscritta veniva nominata Responsabile del 

Settore Finanziario; 

• l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 

• lo Statuto comunale, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle 

attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento 

comunale di contabilità; 

 

Dato atto della regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del T. U. 267/2000,  

attestante la copertura finanziaria; 

 

                                                                 D E T E R M I N A  

 

 

1. Di ASSUMERE l’impegno di spesa di € 4.900,00  a favore  della   Ditta M.T. con    sede legale 

in  via del Carpino, 47800 Santarcangelo di Romagna ( RN) C.F. 06907290156 e P.I 02638260402 

per integrazione impegno servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone unico 

patrimoniale; 

 

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.900,00 al capitolo 212 ‘AGGIO RISCOSSIONE 

CANONE UNICO PATRIMONIALE” gestione competenza del bilancio triennale di previsione 

2024/2026, a valere sull’anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità;  

  

3. DI AUTORIZZARE il Settore Finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento a servizio 

effettuato e presentazione di regolare fattura, previo controllo tecnico ed amministrativo da parte del 

responsabile del settore. 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa di € 4.900,00 - secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 – viene  imputata all’esercizio 2024 quando ne è 

prevista l’esigibilità; 

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto è compatibile con i vincoli di finanza pubblica, 

garantendo la soddisfazione dei creditori nei trenta giorni stabiliti dal D.LGS n. 231/2002.  

 

6. DI ASSICURARE adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio 

on line dell’Ente. 

 



7. DI DARE, ALTRESI’, ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del 

Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 avente per oggetto il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

 

 
_____________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4,  

del D.Lgs. 267/00. 

Addì,  16/07/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                            F.to Piazzalunga Dott.ssa Monica 

 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO N. ACCERTAMENTO N. EURO 

2024 212 518  4.900,00 
 


